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Tööta töölistele on tarwis Kiires Korras 
aki Korraldada. 

Meie majanduslik elu on kujunenud sar
naseks, et issa talwe tuhanded töölised ilma 
tööta jääwad. Iga talwe toob hulgale tüö-
lisperedele nälga, külma, wiletsusi ja haigusi. 
Mitte uksi põllutöölised ja ehitustöölised ei 
jää tööta, waid peäle nende tööharude piirab 
terwe rida teisi tööstusharusid oma tegewust 
talweks. Riigi statistika keskbüroo andmetel 
on umbes V-> suurtööstustüölistcst iga talwel 
tööta — seega üksi nende suurtüöstustöülisi, 
kes harilikult talwel oma tegewust walgenda
wad, jääb tööta 6000 ümber. Kui arwata 
sinna juurde põllutöölised, aednikkude juures 
töötajad, ning nende tehaste töölised, 'kes sel
legipärast aeg-ajalt tööta on, et tehastel kas 
tellimisi, raha wõi materjaale ei ole, siis tõu
seb see arw märksa suuremaks. Minewa 
aasta oli ametlikwde andmete Põhjal tööta 
töölisi üle 10.000. Kuid umbkaudsete and
mete, järele wõis lugeda tööta töölisi (ka kant
selei ametnikke juurde arwates) umbes 
50.000 ümber. 

Käesolew talw ei tõota ses suunas min
git paremust. Karta on, et seisukord töölis
tele halwemaks kujuneb kui minewal aastal. 
Nii oli käesolewa aasta oktoobrikuus regist
reeritud Tallinna linna tööbörses 832 tööta 
töölist — minewal aastal samal ajal 641. 
Nowembri kuul on aga juba registreeritud 
tööta tööliste arw Tallinnas õtse hirmuära
tavaks muutund. Nii oli 24. nowembril 
Tallinnas 1915 Wõta töölist registreeritud. 
Tartus on ka nowembri kuul käesolewal 
aastal registreeritud tööta tööliste arw tõus-
nud üle tuhande, kMll see minewaasta ula
tas mõne sajani. Tööpakkumisi ou aga nii 
Tallinnas kui Tartus iga saja kohta ainult 
7 kuni 8. 

See raske tööliste seisukord kutsub esile 

kodanlistes ringkondades paremal juhtumisel 
ainult õlgade kehitust. Isegi tööerakond-
lane töö-hooletande minister püüab tõendada, 
et meil tööpuudust selle sõna „tõsises" mõttes 
ei olewat. Põllumeeste kogude mehed nina. 
asunikkude esitajad aga räägiwad lausa, et 
tööpuudust ei ole, see olewat kunstlik nähtus, 
et inimesed tööbörses end registreeriwad, need 
inimesed ei tahtwat lihtsalt, tööd teha. Mingu 
maale juurigu leppistikke sa tehku maal tööd. 
Seal juures teawad ju wähemalt kogumeeste 
maamehed, et maal talwel weel wähem tööd 
on kui linnas. 
Ometi julgemad nad isegi riigikogu kõnetoo
li l̂  räusata, et tööta tööliste „toetamiseks" 
riigikogu „kergel kael" raha loopiwat. Seda 
nad aga muidugi ei nimeta, et see tööta töö
liste „toetamine", mis minewaasta korral
dati, nende asutustele puhast sissetulekut tegi, 
kes tööd korraldasid. Wähemalt tõendasid 
koi? omawalitsused, et hädaabi tööd palju 
odawamad on olnud kui nad oleks olnud ha
rilikkude palkade juures. 

Seisukord on juba praegu nii raske, et 
töölised sunnitud on nõudma kiiret tööde kor
raldamist. Kuid teiselt poolt on harilikud tu
ru palgad juba isegi liig madalad, ja sellepä
rast ei tohi hädaabi töödel palkasi weel alla 
selle määra maksta. On ülekohus, kui nälgi-
wale töölisele sedagi tasu ei makseta, mis ta 
igal pool mujal wõiks saada. Ei ole õige 
töölist sundida, häda ja näljaga poolilma töö
tama. 

On tarwis kiires korras korraldada häda
abi töid ja palka mllkMgu neil töödel sama
del alustel kui harilrku aja. tööde eest. 

Tööliste seisukord on wäljakaunatamatu 
ja riik Peab siin kiires korras appi tulema! 
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Kui jätkub summe maaparandus-fondideks leiduma. On naeruwäärt edendada tööstust, 
ja piimatalituste ühisuste toetamiseks — sa- kui rahwa elaw jõud, wäärtuslikum rahwa 
jandeid miljone wälja anda, siis peaks nätsa tuluallikas — tema töölised on sunnitud näl-
wastu wõitlemiseks mõnikümmend miljoni ja ja wiletsuse käes känguma. 

Riigiteenijate paltade reguleerimise puhu!. 
Kes wälismaade kutseühisuslist kirjandust 

jälginud, teab, et riigiteenijate palgakorral
dus paljudes riikides ebaõiglane on. Ala
mate ja keskmiste kategooriate palgad on äär» 
miselt madalad, mõnel maal isegi nii wilet
sad, et kuidagi inimvääriliselt ära elada ei 
wõimalda. Samal ajal on aga kõrgemate 
ametnikude palgad õige kenad, mõnikord 
isegi nii suured, et priiskawad elada wõi-
dakse. Lugu on weel seda pahem, et kuigi 
praegu demokratismi põhimõtted üldiselt 
mõjule peäsenud, ei mõtlegi nende riikide 
walitsused ja Wiimaste taga seiswad poliitili
sed parteid seda sotsiaalset! õiglusetust paran
dama hakata, waid endiselt püsib tendeniZ 
hoolitseda ainult kõrgemate palgaliste eest. 
Igakord, kui palkade renormeerimist ette wõe
takse, tõstetakse tuntawalt kõrgemate amet
nikkude palkasid, kuna keskmiste ja alamate 
astmete teenijate palkadele waid mõned kros
sid, nii öelda, moodu pärast juure lisatakse. 
Gratifikatsioonidest ja toetisrabadest saawad 
suurema palgalised jällegi lõwi osa, kuna 
wäikese palgalistele Laatsaruse kombel üle
jäänud raasukesed osaks langewad. 

Wõtame näiteks Saksamaa. 1923. a. su
ruti seal riigiteenijate ja muidugi ka tööliste 
palgad äärmiselt madalale, sest mõned ma
jandusteadlased olid ei tea kust sarnase tar
kuse wälja urgitsenud, et madalad palgad 
üldiste madalate hindade juure wiiwad. Kuid 
teoreetikute kiuste tõusis elukallidus. On ju 
naiiw uskuda, et madalad palgad kauka> 
meeste instinkte madalamale suruksid. Nii 
siis oli tarwis juba 1924. a. mai kuul riigi
teenijate palkasid tõsta. Ent kuidas talitas 
siin walitsus? Kõrgemate ametnikkude pal
kasid tõsteti 71^6 wõrra, alamate omi aga 
kõigest 12^96 wõrra. Hoolimata teenijate 
organisatsioonide protestidest. Hil juti, kui 
sotsiaaldemokralltlise partei Riigipäewa 
rühma poolt alamate astmete riigiteenijate 
palkade tõstmise asjus ettepanek Riigipäe
wale tehti, reageeris walitsus selle peäle õige 
omapäraselt, püüdes igatewnsi kõigile sel
geks teha, et tõsine kitsikus alamapalgaliste 

teenijate juures märksa wäiksem olla,^ Pu 
kõrgemate riigiteenijate juures. Ja Reichstag, 
kus enamuses walitsusparteid, hääletas selle 
ettepaneku ilusasti maha. Muidugi muutus 
nüüd riigiteenijate meeleolu õige ärewaks. 
Korraldatakse protest koosolekuid ja tehakse 
ettewalmistusa, et nowembri kuul, w i Riigi
päew uuesti kokku tuleb, palgaolude paranda-
misnõudmisega aktiiwsemalt wälja astuda. 

Ja meil Eestis. Kas ei ole siin samane 
õiglusetus palgakorralduses? Kas ei ole siin 
samane kõrgemate ametnikkude eelistamise 
tendents walitsemas? Tarwitseb waid mee
le tuletada, kuidas walitsus kewadel 70-mil-
jonilist palgalisa jaotas. Teenijad ise wäl-
jendasid, et õigluse nimel peab see summa 
ainult alama palgalistele teenijatele saama, 
kuid nagu kiuste, jagati ta kõigi riigiteeni
jate wahel proportsionaalselt palgasummale. 
Ja nüüd hiljutine poolekuu palga andmine? 
Kas tehti seda tahtmisest alamate astmete 
palgaliste seisukorda parandada? Ei. Seda 
tehti sellepärast, et see päämiselt andjaile en
dile kasulik oli. Ei wõinud ju walitsus ar
wata, et need mõned sajad margad, mis iga 
wähenmpalgaline sai, tema seisukorda paran
dada oleks suutnud. 

Ning nüüd — ees on meil uus palkade 
normeerimine. Kuidas mõeldakse seda läbi 
wiia? Kas ei tuleks Walitsuse! seekord asja 
tõsisemalt wõtta ja palkasid nõnda korral
dada, et kaoks, senine õiglusetus? Kas ei tu
leks juba kord senist kurjust heaks tegema 
hakata? 

Selle kurjuse kõrwaldamiseks on riigitee
nijate organisatsioonid juba ammu oma põhi-
mõttelise seisukoha awaldanud ja nimelt: 
1) tuleks maksma, panna palga alammäär, 
mis wastaks enam-wähem, eksistentsmiim-
mumile; 2) palgaastmeid tuleks märksa wä
hendada ja koigi riigiteenijate jaoks ühine 
palgaredel maksma panna; - 3) palgaastmete 
wahed ei tarwitseks liig suurehüppeliseh 
olla, mis läbi hoiduks, et palga ülemmäär 
liig kõrgeks ei Mseks; 4) elukalliduse raioo» 
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uid tuleksid ära kaotada ja 5) perekonna abi
raha normi tuleks suurendada. 

Need on põhijooned, millele palkade re
guleerimist peaks rajatama, kui tahetakse, et 
ebaõilgus meie palga ' korraldusest kaoks. 
Puudub walitsusel tahe neid põhimõtteid 
omaks wõtta, peaks Riigikogu uue palgasea
duse omal algatusel õigeisse rööpeisse 
juhtima. 

Teenijaskond jälgib suure põnewusega, 
kuidas wabariigi walitsus ja rahwaesmdajad 

tema soowidega palkade reformeerimisel ar-
westawad ja teeb sellest kahtlemata omad jä
reldused selle ehk teise partei kohta eelolo-
waiks Riigikogu walimisteks. Ei wõi ju 
riigiteenijad kui palgast elaw kiht nende Par
teidega kaasa, minna, lellel ainult omad kitsa
rinnalised kildkonna huwid esimesel plaanil 
on ja tunnustada ei taha, et igal palgalises 
olgu ta riigi — ehk erateenistuses, õigus on 
sarnase töötasu peäle, mis temal ja ta pere
konnal inimwäärilist eksisteerimist wõimal-
wkK. O. N. 

Raudteelast hakatakse ..läbikatsuma". 
Raudteeülema käsukiri, mis «antud" 1. ok

toobril s. a. nr. 422 on oma sisu, mõtte ja orto
graafia poolest jälle üks dokument, mis peegel
dab ülemuste telgitagust. Käsukiri kannab 
W. Reinok': liikumise-, weo- ja ehitusosakonna 
ülema Reiman':, Nigols'i ja Steinmann': all
kirju. Kuuldawast: sepitses selle dokumendi üks 
umkeelne inseneer S., see keda eelarwekommis-
jonid alati „kärpima" tikuwad, kuid raudtee-
walitsus paigutab teda ühelt kohalt teisale, et 
aga leiwa otsas hoida, sest muidu unustawad 
ametnikud Wene keele. Tema tegewus seisab 
selles, et asju mis talle antakse, tõlkigu amet
nikud Wene keelde ja siis inseneri teosed — 
riigikeelde. Ni i jätkub insenerile ja ka tõlkijaile 
tööd. Kõne all olewa käsukirja on tõlkinud 
tuntud wedurijuhist asjaajaja ja on säherdune, 
et lust lugeda. Allakirjutajatel pole tähtis, mis 
nad alla wehiwad. tähtis on otstarwe: ülemu-
sed wõiwad alluwaid «läbikatsuda" nii palju 
kui süda soowib. Kust kohast ehk kuidas „Iäbi-
katsuda" kawatsetakse, — selle kohta ei leidu 
käsukirjas küll otsekohest wastust. Käsukiri 
tahab olla isegi määruseks, mille ülale on 
kirjutatud „Kinnitan: Walter Rosenthal". Kes 
see herra on, ei ole tähendatud, kuid saatesõnas 
teatab herra Reinok ja sekretäär Niilus, et 
„ määrused on hra Teedeministri abi k. t. poolt 
kinnitatud". Käsukirja siht näib olewat, et ha» 
katukse wähemaid wendi «läbikatsuma", s. o. 
nende teenistuskohuste teadmisi eksamineerima. 
Olewat tubli mõõdupuu, millega wõib kergesti 
..rahutuid" torwaldada. Käsukirjas on loetletud 
tõik need teenijad, keda ametisse määratakse 
ainult peäle kutseeksami äraandmist. Ennem 
kusagil, sarnast «läbikatsumist" ei tuntud. Nüüd 
on määratud 1) perioodilised „Iäbikatsumised" 
üks kord kuus, 2) üts kuni 4 korda aastas. 

3) üks kord 3 aasta jooksul ja 4) kommisjonide 
läbisõitudel. Kästakse ülemusi wäljasõitudel 
liinile «toimetada ka juhuslist läbikatsumist"... 

Tagajärgede kohta seatakse kokku protokollid 
2 eksemplaaris, mida ülemused «kinnitamaa"; 
seatakse sisse «läbikatsumiste tagajärgede raa
matud 1 eksemplaaris". Neid wõiwad näha 
ainult osakonnaülemad «wõi kewadiste ja sügi
seste li ini ülewaatamise kommisjonia" — nagu 
käsukirjas seisab — «ainult eri nõudmise 
puhul" . . . Nähtawasti — riikline saladus. 
Kommisjoni «läbikatsumise" tagajärjed esita-
takse «Raudtee ülema korraldusele". Protokolli
desse märgitakse „Rahuloldaw" wõi «mitte 
rahuloldaw". On tarwiliseks leitud «läbikatsu
mises" ka neil aladel, kus ennem mingit eksami 
ei olnud, näit. jaamaülema, hoonete ülewcmta-
jäte (pro järelwaatajate, s. o. smotritelj zdann) 
eksamid. Isegi raamatupidajate ja meistrite 
,.läbikatsumises" on programmis. Senise korra 
järele määrati jaamaülemaks tema abi, kes 
eksami oli ära annud, mis tegelikult jaama-
ülema eksam just ongi ja kes oma ülalpidamise 
ehk oskuse poolest selleks sünnis oli. 

Käsukirjas on määramata unustatud, kes 
peab läbikatsuma neid «tehnilisi jõude", kellele 
püütakse igal juhtumisel palka kõrgendada kui 
ka igasuguseid eesõigusi anda, samuti ka inse-
nere, kes töid ja ehitust alustades ei näe ette 
tarwiline kulusid, waid alles pärast, kui ehitu
sed juba pooleli, nõuawad lisakrediite ja weel 
mitu korda. Näiteks, hakati wiadukte ehitama, 
küsiti krediiti. Kui tunnelid oma kõrguseni 
juba walmis said, siis alles taibati, et tarwis 
ka raudteetõstmiseks krediiti. Ja see wiimane 
oli 2—3 korda suurem tui wiaduktide krediidid 
kokku. Lühidalt: tahetakse järjest Läbikatsuda" 
neid wähemaid wendi, kes kord juba oma kutse-
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eksami on kommisjoni ees sooritanud ja kes 
kahjutud on, kuid jäetakse rahule need, kes oma 
teadmistega miljonid «eksiwad" ja selle juures 
mingit wastutust ei kanna. Tarbekorral lei
takse ka süüdlane — ,,röö'pasääd.ja" . . . 

Käsukirja teksti ei taha meie siinkohal ära 
tuua. Teda wõib näha igas raudteeasutuses, 
kuna § 12 tuleks siiski näidata. Toome tema 
ortograafiat puutumata sõnasõnalt ära, sest 
siin on iga sõna — pärl: 

„Kewüdistel ja sügistel l i ini ülewaa
tamise! peab iga li ini teenija walmis 
olema selleks, et ta komisjoni esimehe kor
raldusel läbikatsutud wõib saada igasuguse 

temale kohuslikkude raudtee määruste ja 
juhtkirjade tundmises." 

Iseloomustaw kantseleikeeli Tahaks lõppu 
panna ühe hunniku . . . . kirjamärke ja allakir-
jutada „ Marss po mestam!" Ni i siis ühedele 
palka, teistele — malka... 

Loodame, et teenijad ise h ä d a s u n n i l 
wastawad järeldused teewad, kuna kutseorga
nisatsioonid ülemuste käpa all piuksuda ei tohi: 
leiwllküsimus... 

Iaamaametnikkude kutseühing saatis juba 
omalt poolt ägeda protesti keskühingule, kus 
asi paari nädala pärast harutusele tuleb, kui 
kohtade peält teiste kutseühingute seisukohad 
pärale jõuawad. Rein Nokk. 

Rauäw6la3t6 Kut36üdingu üko protesti pudul. 
Jälle raudteelaste kutseühing ja kõrge üle

mus päewakorra!. Jälle ütleme korduwalt, et 
seni kui ülemus meil arwab, et tema kõlbab 
sellesamasse organisatsiooni, mis koondab otse
kohe temast olenewaid alamaid ja keskmist 
ametnikka ja kui need ametnikud-proletaarlased 
nii wähe arenenud ja halwasti organiseeritud 
on, et ei suuda ühingutes sarnast tegewust 
awaldada, mis saatuslikuks ei saa ühingule, ei 
ole soowitaw, et palgalised oleks koondatud 
ettewõtete järele. 

Meie oleme näinud, et meil senini on ame
tiasutuste järele korralduste mõtte algatajad 
suuremalt jaolt ja kandjad olnud ikka kõrgemad 
ametnikud. Mis neid seda sundinud on tegema 
ei tea, kuid selge on, et need põhjendused, mis 
ette tuitakse — arwustusi wälja ei kannata. 
Alamaastmelise ametnikule ja teenijale on kaht
lemata kasulikum neis organisatsioones olla, 
kuhu on koondatud kõik asutustes ja ettewõte-
tes teeniwad teenijad ja ametnikud. Esiteks 

, jälle sellepärast, et meil ei ole mingit kindlus
tust, et see, kes täna on riigiteenija, homme 
juba Wene-Valti tehases wõi ärikontoris ei 
teeni, ja mis peaasi, need organisatsioonid oleks 
palju iseseiswamad ja ei oleks sunnitud nii oma 
arwamist wõltsima kui tehakse seda nüüd. Ja 
Mis õigusega nõuame meie, et inimesed, kes 
iga päew lahtilaskmise hirmu all, ja seda on 
kõrt ametnikkude pere, et'ta kurdaks, et king 
pigistab,, kui sedasama tema ülemus peält kuu
lab ja omale kõrwataha kirjutab, et koosseisude 
wähenhamise ajal, kui mitte enne, kasutada. 

Samuti waljmistel ühingute organisatsioo
nidesse. Wõiks arwata, et ülemusel wähemalt 
teenijate omaabi organisatsioonides piinlik on 

kohti oma alla kinni panna. Kuid ei nii õrna
tundeline niisuguses asjus ei olda. Wõi arwa
takse, et sarnane walimine usalduse awaldus 
on. See oleks aga põhjatu ekslik, kui nii mõel
dakse. Siis protesti resolutsioonid. Raudtee
laste seas äratab ühede seas pahameelt, teiste 
seas naeril, kuidas ühe „ka liikme" lahtilask
mise wastu protesteeriti. Kõige peält tulid 
ühingu koosolekule need, keda raudteelaste 
peres kui kõige trummid onupoegi arwatawale 
lahtilllstule tuntakse, peawad kaitsekõne, esita-
wad resolutsiooni ja juleku keegi siis wastu 
hääletada, liiategi ku? kindel ei olda, missuguse 
Pöörde asi wõtab. 

Muidugi leiab ühingu sarnane tegewus 
ühede pdolt terawat hukkamõistmist, kuna tei
sed sellest aru saawad ja oma walituile süüks ei 
pane, kuid ühingule, kui ühinemise mõttele on 
terwe see janditamine kahjulik. Ta ei kaswata 
usaldust ega poolehoidu, waid lõhub seda. 
Sellepärast oleks minu ettepanek: wõtku raud
teelased ja teised, kes ummikusse on sattunud, 
küsimus tõsiselt ja kiirelt kaalumise alla, kui
das ühinguid sest umbkotist päästa, ja kui teist 
teed ei leita, siis loodagu segaorganisatsioonid. 
Heidetagu kõrwale arwamine, et teised prole
taarlased, ehkki mitte sellesamas talus teeniwad, 
segawad ja takistawad oma kasust kaitsmast, 
waid katsuge üheskoos wähemalt ajutiseltki 
tegutseda kuni wahekorraa arenewad. X. 

24. now. riigikogu koosolekul kõneles minis-
'ter Ast Walitsuse kukutamise põhjustest, kus 
muuseas on 1) töötatöoliste hädaabi tööde 
korraldamiseks krediidi mutersemine, 2) tööliste 
palkade alammäära seadusanolisel teel kindlaks 
määramine, 3) popside seadus. . 
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Kreenholmi haigekassa wolinikude üldkoos' 
olek 17. now. kärpis abiraha kassaliigetel ja 
perekonnaliigetel. 

Tallinna ühise haigekassa wolinikude pea» 
koosolek 15. now. otsustas kärpida perekonna
liigete arstimise wõimalust, kuna liigete arsti ' 
nnse kord ümber töötatakse. 

Kelnerite ametiühing palub linnawalitsus! 
sundmäärust maksma panna, mille järele 
1) kelneri amet arwatakse palgaliseks teenisin-
seks ja saaks tasuks arwele juurde lisatawast 
10 A, 2) kelnerid palgatakse ainult ametiühisuse 
kaudu, 3) kõik peremeestele maksetawaa maksud 
ära kaotatakse. M» <» > ^ " " » « 

Tööliste teewishoid ja tööõnnetused Gestis. 
Haiguste ja õnnetusjuhtumiste arw erakorraliselt suur. 

Tööliste terwishoidlise seisukorra kohta 
-toob r i igi statistiga.keskbüroo oma wiimases 
kuukirjas statistilisi andmeid. Et haigekas
sade statistika weel organiseerimise ajajärgus, 
siis ei saa praegu tööliste terwishoiu kohta 
just täielikke teateid. Haigekassad oma aruan
netes ei ole läbiwiinud haiguste jaotust töö
alade ja tööstusharude kohta, mida suure
maks puuduseks haigekassade statistikas tu
leb lugeda. 

Olemas olewa 31-haigekassa alla kuulu-
.wab Eestis 1347 tööstusettewõtet; kassalnk-
mete arw ulatas 1923. a. 45.845 peäle. Et 
,wiimasel ajal uue sellekohase määruse järele 
wäga rohkel määral uusi wäikeettewõtteid hai
gekassade alla on arwatud, siis on ülaltähen
datud arwud wahe peäl muidugi tuntawalt 
suurenenud. 

45.845 haigekassa liikme kohta registree
r i t i 1923. .a. '16.731 haigusjuhtumist, mis 
olid seotud ajutise tööjõukaotamisega, alates 
1 päewast ja lõpetades kestusega üle 26 nä
dala. 

Haigete protsent oli 36,4. Külgehakka
w a t haigusi oli iga 100 kassaliikme kohta 
6,1. N i i on olnud üksikute haiguste seast 
külgchMllwaid kõige rohkem, sellele järgneb 
hingamisorgaanide haigus 4,6. Teadmata 
haiguste alla on arwatud 11,6. 

Kõige rohkem haigusjuhtumist on regist
reeritud Wone-Blllti, tehase haigekassas 98,153 
Selle järele tulewad: Kreenholmi haigekassa 
70,556; Port-Kunda 63,356; Balti puuwilla-
Nabrikus 52,156; Narwa kalewiwabrikus 
47,956. Kõige wähem haigust on registreeri
nud Narwa linaketramiswabriku töölistel 
16, 1 ^ . Wist on siin mõjuw ka see asjaolu, 
et ses haigekassas algab abiandmine 'kolman> 
oast hlliguspäewast, kuna suuremad haigekas
sad toetust hakkawad andma juba esimesest 
haiguspaewast peäle. 

Haiguste protsent, mis Eestis tööliste 
'hulgas keskmiselt 36,4 wälja teeb, on teiste 

maade andmetega wõrreldes suur. Saksa
maa haigekassade liikmete seas oli haigete 
protsent 1885—1913 a. 32,6-^42,6, kuid nen
desse armudesse olid märgitud 'kõik haigused, 
meil aga ainult haigused tööwõime kaotusega. 

Iga 100 kassaliikme kohta tuleb kestmiselt 
688,6 haiguspäewa, mida normaalseks tuleb 
pidada, sest statistilised andmed teistes ri iki
des, näitawad umbes sama suurt protsenti. 

Tööliste õnnetusjuhtumiste wastu kinni
tamise suhtes kuulus läinud aastal kinnitus-
seltside alla 676 ettewõtet 33.064 töölisega. 
Tööõnnetuste protsent oli 1923. aastal iga 
1000 kindlustatu kohta 132,1. See protsent 
ei ole teiste maadega wõrreldes mitte wäike. 
Kaewandustööde ja ehitustööde juures ,on 
tööõnnetuste'arw suurenenud. , 

Tööõnnetustele järgnew täielik tööwõime-
kaotuse protsent on Eestis küllalt suur teiste 
maadega wõrreldes. Surmajuhtumiste prot
sent on wähem, kuna Eestis suuremad maa
alused Aewllndustööd puuduwad, kus Ing l is 
maal ja Ameerikas igal aastal suur protsent 
surmajuhtumist ettetuleb. 

Eestis langeb kõigesuurem tööõnnetuste 
arw esmaspäewade peäle, kuna Saksa- ja We> 
uemaal jälle nädala wiimastel päewadel õn-» 
netusiuhtumisi rohkem ette tuleb. 

Laiaroopalise raudtee töölistest ol i 1924. 
a. kinnitatud 6461; tööõnnetust oli 984. N i i 
oli raudteel iga 1000 kinnitatu kohta 152,3 
õnnetust. Tööõnnetused on suurenenud raud
tee tehastes ja depoodes eriti tööesemete käsi
tamisel ilma mehaanilise tõstejõuta. Samuti 
on õnnetusi o^nud Msitsi tööriistadega, mis 
räägib masinate kasuks. 

Kõiki aruandeid kokkuwõttes paistab, et 
meil näruste ja õnnetusjuhtumiste arw töö 
juures ülemääraselt suur on. See pole ka 
ime, ^est meie ettewõtjad ei warusta oma 
wabrikua ajakohaste tehnisiste tööabinõu-
bega ia tööruumid on suuremalt jaolt lihtsalt 
inimese terwise tapjad. —s. 
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Sisemaalt. 
Tagasikiskumtsed raudtee tehastes ja töö

kodades. Juba weneajast oli raudteel wiisiks 
saanud, et töölist, kes ausalt teenides wanaks 
oli jäänud, enne surma töölt ära ei aetud, waid 
temale mõnda jõukohast tööd otsiti, mis ini
mesele wõimaldas ära elada. Wiimasel ajal 
ün tehaste ülemus „puhtvkasu" jahil hakka
nud tehast wanematest töölistest puhastama. 
Lahtilastud sattuwad päris wõimatusse seisu
korda. Elukallidus ja waletsad palgad ei ole 
kellegile wõimaldanud tagawarast korjata. 
Veneaegsed korjandused wiidi ühes Wene pan
kadega Wenemaale. Eesti pankadesse mustaks 
päewaks pandud rublad on kopikateks muutu
nud, ega anna ka enam mingit aetust. Hil-
juti oli juhus, kus üks sarnane lahtilastud 
inwaliid enesele kõri läbi lõikas, ehk moodsas 
keeles öeldud: wabasurma läks? Weidi warem 
poos üks enese üles. Riigil ei peaks mitte 
ükskõik olenm, kuidas saawad eluülespidamist 
need, kes seltskonnale warasid luues kõik ära-
annud, mis neil oli. Ta peaks nende wastu 
wähemalt õiglane olema ja mitte wabasurma 
ajama. Kui wanade riigi tööliste pensioni
seadus millegi pärast wiibib, siis peaks wähe
malt weneaegsetest inwaliidide ülespidamise 
wiisidest kinni pidama, ega tohitaks wanast 
uulitsale wisata. 

Teiseks päewapaheks on meil saanud uus 
tehaste ja töökodade kodukord. Selles on nii 
mitmedki tagasikiskumised wõrdlemisi senise 
korraga. Temaga tutwunedes kutsusid wane
mad peakoosoleku kokku, kus parandus-ettepa-
nekud wastu wõeti, mis ülemusele esitati. I l 
munud kodukorrast on näha, et parandused 
wastuwõtmaa jäänud. 

Tagasikiskumistena olgu äramärgitud: 
1) Seni makseti ületunni -tegijatele tüki-

töölistele tükitöö tasule wäikest lisa, mis tasus 
seda kuiwörd ületunnitasu päewatöölistele suu
rem. See tasuwiis oli sisseseatud 1905. a. 
tolleaegse teedeministri Hilkowi' korraldusel, 
Uutes ümarustes on keegi selle maha kustu
tanud. Tont teab, kas temal ka wolitused 
olid teedeministri korraldust kustutada! 

2) Seni said töölised riikliste pühade lau
päewal, samuti üks tund 
warem õhtule. Uute määruste järele seda 
enam ei olewat. 

3) Ületundide asjus maksis korraldus, et 
esimesed 2 tundi loetakse poolteistkordselt ja 
järgnewad kahekordselt. Uute määruste järele 
on oodata poolteistkordset ületunnitasu, aja 
peäle waatamata. 

Olgu esialgu nendestki. Edaspidi awaneb 
ehk weel wõimalus uue kodukorra juure tagast 
tulla. Si in peab aga weel seda allakriipsuta-
ma, et wäga halwa meeleolu jätab töölistele 
see, et Eesti riikliste asutuste korraldused töö
liste suhtes ebaõiglasemad Wene korraldus-
öest, mis riNise tunde kaswatamisel tööliste 
hulgas sama tagajärgi annab, kui kommunis
tide tegewus. Seda peaks teedeminister sil
mas pidama. 

Eraettevõtete tööliste palgatõstmise küsi
mus, mis juba suwest saadik päewakorra!, ei 
ole kuigi palju paigalt nihkunud. 

Esimestel nõupidamistel, mis töösturi
tega ses' asjas peeti, wastasid wiimased, et 
nemad palkasid ei tõsta. Sellele järgnesid 
kõikide suuremate ettewõtete tööliste koosole
kud üle riigi, kus nõuti palga tõstmist ja töö-
woleku wastu kinnitamist. Et seisukord Osi
seks k̂ ipub minema ja lahendamist nõuab, ot
sustas walitsus töö-hoolekandeministri ette
panekul moodustada kommisjoni mis koos 
seisaks: Töö-hoolekande-, kaubandus-tHästus-, 
teede- ja rahaministritest. Osawõtma kom
misjoni töödest palutakse suur ja wäiketöös-
tirrite esitajad. 

Riigiteenijate palkade tõstmine wenib. 
Ikka weel istuwad kommisjonid ja lahen-

dawad palkade küsimust kindlaste meie tule-
wastele põlwedele, sest Meie praegused lähe
wad meile ennem halliks ja surewad wana
duse surma, kui uut. palgaseadust näewad. 
Wähemast näib see n i i senise lahendamise 
tempo järele otsustades. Millegi pärast sea
takse ka riigitööliste palkade reguleerimist 
ametnikkude palkadega ühendusesse. Kas nii 
on kergem kõrgendamist edasi lükkata wõi ta
hetakse töölisi ja ametnikke palgawõitluses 
üksteisele lähendada, on neile reguleerijatele 
teäda. Senni otsustas walitsus ühekordse 
toetuseseaduse esitada Riigikogule Mille zärele 
riigiteenijad saawad detsembrikuul poole kuu 
palga. 
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WcilisrncrM. 
Inglise töölisorganisatsioo

nide tegewuskawa. 
Bri t i ametiühisuslik konssress ja Br i t i töö

lispartei on ühiselt! wälja töötanud ja wastu 
wõtnud alljärgnewa teffewuskawa, miH peab 
olema ligema aja propaganda aluseks. 

Wõitlus sotsialismi eest: kuna Br i t i töö
lisliikumist tagast lükkab iga ettepaneku wägi-
waldse rewolutstoorn kohta, tunnustab ta 
ometi, et kapitalism oma mitteteadusliKude 
metoodidega majandusalal on oma aja ära 
elanud, ^ui rahwamajanduslik organisat
sioon. Töölisliikumine püüab sellepärast par
lamentliku ja ametiühisuOliku tegewuse kaudu 
kogu sotsiaalset ja töüstussüsteemi ümber 
luua, sest tööliste nõudmised korraliku äraela
mise wõimaluste suhtes wõiwad rahuldamist 
leida ainult, sotsialistlikkude printsiipide ja 
metoodide tarwitusele wõtmise!. 

Tööpuudus: kapitalistliku süsteemiga la-
hutamatult ühendatud tööpuudust wõib kao
tada ainult kooskõlas sotsialistlkkude print
siipidega ja rahwamajanduslitkude jõudude 
ning tööstusettewõtete koondlamisegia teadus« 
likkude metoodide abil üldsuse heakäekäigu 
sihis praeguse eraAsu asemel. 

Palgapoliitika: igasugu^eS ärilises tege
wuses kindlusta
tama töölistele wääriline tasu.. 

Kogukondade ettewõtted: peab maksma 
pandama seadus, mis wõimaldaks kohalikku
dele omawalitsustele ärilise tegewuse. Selle-
dele omawalitsustele ärilise tegewuse. Sellega 
saaksid omawalitsused wõimaluiei oma ette
wõtete ja ülesannete jaoks, mida nad tähtsaks 
peawad, maad muretseda ja pidada ning tu
lust neid ettewõtteid toetada; ühtlasi saaksid 
nad wõimllluse Haasa, mõjuda sarnaste tarbe
ainete muretsemisel, nagu: süsi, piim, leib, 
liha jne. 

".' Riigiwõlad: r i issi wõlgade wähendamine 
peab sündima energilise waranduste maksus
tamise ja protsentide alandamise teel. Samal 
ajal tulewad wähendada kulud esimese- järgu 
tähtsusega toidu- ja tarbeainete peäle, kaota
des ära tollid neilt ainetelt. ,, 

., Rahaasjanduse, alal tuleb panga ja laenu
süsteem r i ig i Wte wõtta., kusjuures wõiksid 

püsima jääda omawalitsuste ja ühistegelised 
pangad. 

Korteri alal tuleb ehitada 2 miljoni elu
korterit. 

Terwishoidu ja kaswatustööd tuleb aren
dada. Koik töölised (ka waimutöötegijad), 
kes alla 350 Inglisnaela (umbes 63.000 
Emk.) aastas palka saawad, peawad saama 
Nigi arstlikkude ja tervishoidlikkude hõlbus-
tuste osaliseks, ka haigemajades rawitsemise 
suhtes. Kooli arstide (ka hambaarstide) kor
raldus tuleb parandada. Emade eest hoolitse
mine tuleb wälja arendada. Kõigile õpilastele 
peaks leiduma wõimalus saada lõpulikku ha
ridust 2. astme koolis kuna algastmelme kool 
tuleb laiendada kuni 16. eluaastani. 

Maapind ja maapõue warad tulewad r i i 
gistada kuni see pole sündinud peab maa-
omanikka wastawalt maksustama. 

Üldiselt tuleb wastu wõtta Gensi protokoll 
rahwuswahelise r a h u j a tekkiwate konfliktide 
lahendamiseks. Wäewähendamiskonwerents 
tuleb kokkukutsudll, Wenemaaga politi l ine ja 
majanduslik läbikäimine jalule seada ja I n 
diale ning Effüptusele anda enesemääramise 
õigus. 

Austria tööliskinnitus-
seadused. 

Austria walitsus esitas natsionaalnõw-
kokku tööliskinnitusseaduse eelnõu, mis pa-
neb maVma haiguse-, wanaduse-, õnnetus-' 
juhtumiste wastu ja tööta tööliste kinnita
mise. Selle seaduse järele peab haiguse-, 
tööpuuduse-, wanaduse-, surma-, ning õnne-
tusjuhtumiste wastu igaüks kinnitatud ole
ma, kes on tegew töö-, teenistus-, wõi palga
lepingu põhjal. 

Ametnikke kohta maksab erikinnitussea-
dus. Lähemas tulewikus kawatseb walit
sus esitada eriWunitusseaduse põllu- ning 
metsatööliste kohta, samuti iseseiswalt tegut» 
sewate käsitööliste wanaduse wastu kinnitus-
seaduse. 

Nende seaduste elluwiimisega kaswaksid 
ettewõtjate kulud 69 miljoni schillingi peält 
122 miljoni peäle, ning tööliste kulud 101 
miljoni peält 107 miljoni peäle. (I.G.B.) 
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Ametiühisuslikkude organisatsioonide 
koondamine 

on päewakorra! I n g l i s m a a l , kus seni 
oli wäga, palju wäikseid, iseseiswaid ameti-
ühisuslikbe organisatsioone. Ni i on irans-
port-tööliste liidu ümber, kellel weel läinud 
aastal oli 327.000 liiget, juba koondunud ligi 
miljon töölist. I G B . 

Rahwuswahelise Pnutööliste sekretariaadi 
liikmeks 

on astunud Ameerika Puutöölise Liit, kellel 
on üle 350.000 liikme. Sellega kaswab mui
dugi wastawa sekretariaadi mõju ja jõud 
ning hakkab arenema Ameerika ametmhisuste 
koostöö N. A. L.-ga. 

Saksa llmetiühisused lepituskudade wastu. 

Saksa ametiühisuslikkude organisatsioo
nide ühisel konwerentsil, mis peeti' läinud nä
dalal Berliinis, arutati pikemalt lepitusko-
dade mõju palgawõitluses ja leiti, et töölis
tel tuleb asuda rind rinna wastu ettewõtea
tega ning wõimalikult wähe kasutada lepitus-
Aodade wahetalitust, mis ainult halwad pal-
gawõitluse tulemusi ja tööliste klassiteadust. 

I G B . 

Ametiühisuslik liikumine Meksikos. 

Meksiko ametiühisuslik liikumine on paari 
wiimase aasta 'kestes, eriti töölissõbraliku 
Walitsuse ajal jõudsasti arenenud. Liigete 
arw on tõusnud 400.000 peält 1.250.000 
peäle. Ka saawutused on rahuloldawad. Koik 
Washingtoni konwerentsi kokkulepped on 
maksmas. Käsil on maatööliste järje kind
lustamine. 

Riigiteenijate ja -ametnikkude palga olud 

lähewad kogu Kesk-Euroopas järjest wiletsa
maks, wõrreldes elukalliduse tõusuga. Selle 
tõttu on tekkinud elaw paigalistumine neil 
qladel. Baltimail tegutsetakse sel alal juba 
läinud aastast saadik. Saksamaal on olnud 
palgawõijlusi üksikutel aladel, Tschechoslowal-
kills walmistlltakse suuremaks wõitluseta 
ühenduses ametiühisustega ja sotsialistidega. 
Austrias otsustati neil päewia streikj alustada 
jne. Koik see näitab, et elukord suupes ula° 
tuses parandust nõuab. 

India kudumistööliste streigist osawõtjatele, 
kelle arw ulatab üle 150.000, on Amsterdami 
Umetiühisuslik Internatsionaal saatnud suu
rema summa toetust. Ühtlasi kutsutakse üles 
ametiühisusi omalt poolt toetust saatma. 

Ameerika sõnawabadust piiramas. 
Hiljuti keelati Ameerikas Hartfordis kõ

nelemine ära Inglise töölisliikumise tuntud 
juhtiwale jõule Hendersonile, sest ta olla sot
sialismi ja rahwuswahelikkuse pooldaja. 
Kannada töölised otsiwad tarwitabalt toetust. 

Wiimasel Käiwada ametiühisuslikul kong
ressil tehti Am. üh. Liidu juhatusele üleK-
andeks sanime astuda, et kaubad, mis wal-
nnstatakse ettewõtctes, kus tööliste nõudmised 
täidetud, märgitaks sellekohase kaubamärgiga. 
Ühtlasi tehakse kihutustööd omawalitsustes ja 
tarwitasate hulgas, et ostetaks ainult tähen
datud märgiga warastatud kaupa. I G B . 

Sotsiaalpoliitiline tuuliri 

W jll Üllllls 
Wäljaandja: Eestimaa Haigekassade Li i t . 

toimetata: L. Johanson. 
»TVA j« Terwise" ülesandeks on wõidelda töö. 

Uste waimlise seifutorra, tööolude ja tööttngimtstt, 
üld'« sotsiaalsete olude parandamise eest, selleks toob 
„Töö sa Terwis" s«:g>tawaid ktrsutusi tõölaitfe, 
tööliste rinnitamife^ terw shoiu, hoo elanbe ning 
teiste töölis, ja sotsiaalküsimuste üle. 

Tellimise hind: aastas 120 mar'a, pooles a. 
SO marka, wee,and a. 30 mrk., ü'fit nummer 10 mrl. 

Tellimisi wolawad wastu „Töö ja Terwise" ta» 
litus — Tallinnas. Tatari tiin, 15. tõik Eesti hai» 
«.«kassad ja vostiafutufeb 

Kuulutuste hinnad: 1 lhl. 2000 Mk.. V M 
1000 mk, ' / . lh l . 600 Mk. ja '/g lhl. 300 ml. «elstt 
ees 50"/o kallim. 

»Töö ja Terwise" ümber koguwad lõik Haagelas» 
sade osalised ja tüöllsed, les iseteadlikult «tust osa 
wõtawad. 

Gt ^Töö ja Terwis" on praegu lõige enam loei. 
taw töüliSlehl, siis on kasulik temas la tuulutust 
awaldada. 

Wäljaandja Üleeestimaalife asutuste ning ettewõtete aMetN. ja teenijate ühis. liidu esimees Aetue Pnnsep. 
Wastutaw Kirjastuse o..ü. „Täht" ttüll. Tallinnas. S. Tartu mnt. sr. 


